
GRAFIKA 



 

Dělení podle A. Krejči 

1)   Tisk z výšky –  

         linoryt, dřevoryt, dřevořez,   

         tištěná koláž, tisk ze šablony 

2) Tisk z hloubky – suchá jehla, lept,   

         mědiryt, papíroryt 

3)   Tisk z plochy – litografie, ofset  

4)   Průtisk – sítotisk,  

 

Nepravé grafické techniky – vhodné pro 

školu: 

      Monotypie, alternativní gr.tech., koláž, 

frotáž, gumotisk, vosková rezerva, 

zmizíková rez., tech. smývané tuše, 

benzínový papír, xerografie, 

počítačová gr.  
 

 

Grafické myšlení 

Grafické myšlení je základem grafické tvorby. 

 

- je to schopnost transponování kresby či 
návrhu do předem vybraného materiálu.  

 

- je nutné již při tvorbě přípravné kresby 
(úprava pro danou techniku) přesně vědět,   

      jak má konečné grafické dílo vypadat.  

 

- v další fázi je to volba pracovního postupu. 

 

- myšlení ve znaku, stylizaci 

               v černé a bílé, která tvoří valéry   

                (nejpoužívanější způsob je   

                                                      šrafura) 

               v barvě – soutisk (skladba   

               barev, pořadí tisku barev –  

               obyčejně od nejsvětlejší po  

                                                  nejtmavší) 

           ve struktuře nástroje – možnosti               

                                                    využití 



Přípravné kresby 



Protisk (jeden z druhů monotypu) 

Kolorovaný protisk 



Tisk z koláže, z muchláže 



Tisk z koláže, z lepenky 



Tisk z papírořezu 
a jiné využití papírořezu 



Tisk ze šablony 



Tisk z muchláže a jiných materiálů 



Tisk suché jehly, rytí linorytu 

Rytí 

Navalování barvy 

Tisk v graf. lisu 

Vtírání barvy 

Tisk v graf. lisu 



Suchá jehla, 

lept 



Linoryt 



 Barevný linoryt 



Tisk dřevorytu, sádrorytu 



Litografie, frotáž  



Tisk z reliéfní linky 
(z klovatiny) 



Vosková rezerva 



Zmizíková  rezerva 



Koláž 
- papírová (barev.p.,     

              struktura p.)  

- novinová 

- textilní 

- roláž 

- proláž  

- rozsouvání tvarů 

- dekoláž 

- z frotáže 

- z muchláže 



Novinová koláž, proláž 



Monotyp (pouze jeden otisk) 



Monotyp, alternativní grafika 



Benzínový papír 


